Ktož chce na druhého žalovati, žalujž naň v tom právě, v némž obývá.

Před kým se soud začne tu buď konán.

Kap. V.

O saudu nezahájeném anebo nepořádném.

Saud pak nezahájený bývá bez slavnosti o malých přech, totižto příhodách, kteréž se na všaký den přiházejí, jakožto o zadržení mzdy kováruom neb havéruom neb jiným dělníkuom, anebo o jiných rozličných přech, kteréž pro škodu horskú ižádného prodlenie neprijímají, jakožto o vytahování vody a mezí ustavně rozdělovánie, aby pro prodlévanie saudu horám překážky nětco nevzniklo, a aby krátká hodina ne-

menti oriatur, neque laborem longi temporis destruat hora brevis. Haec tamen summarie cognoscendo cum discreta prudentia judicentur. In hisque judiciis extraordinariis judices plenam habeant potestatem juramentum de veritate dicenda a partibus exigendi, cum ipsis visum fuerit expedire, consideratis conditionibus personarum, ut inter partes quaestiones omnes eo facilius terminentur.

Cap. VI.

De petitionibus actorum.

Petitio autem, prout hic accipitur, nihil aliud est, quam exhortatio ad judicem facta ratione juris, quod sibi debetur, aut speratur deberi in judicio obtinendi.

§. 1. Sed primo debet actor aut ejus advocatus judici factum vel rem gestam exponere, et ex eo sapienter elicere id, quod petat, specificando dilucide rem quam petit; causamque, quare ipsam petat, tenetur actor similiter assignare, in omnibus formam petitionum debitam observando, ne propter ineptam petitionem ab instantia judicii repellatur. §. 2. Debet etiam in hoc casu cautus esse actor, ut rem petat cum omni suo interesse, quod est lucrum cessans ac dampnum emergens, aut petat rem simpliciter cum omni sua utilitate et fructibus inde perceptis. §. 3. Circa haec et alia in judiciis occurrentia patroni causarum multas protestationes ac intricationes facere consueverunt, quibus brevitatis causa obmissis, tantum ea quae sunt de necessitatibus montani judicii, diffinimus, ne sub longo sermone arguamur pauca dixisse; eo quod utilius est pauca idonee effundere, quam multis inutilibus mentes hominum aggravare. §. 4. Omnium autem petitionum, de quibus inter aliquos agitur de quacunque re, summa divisio haec est: aut quod personales sunt, aut reales. Petit enim unusquisque aut ab eo, qui sibi in aliquo debitus est, ex promisso aut ex pacto; quo casu proditae sunt petitiones in personam, per quas intendit actor adversarium sibi dare aut facere oportere eam rem, de qua inter eas legitime conventum est; aut ab eo quod petit, qui sibi nullo jure personali remanet obligatus, movet tamen alicui de re aliqua controversiam, quo casu competunt in rem petitiones; veluti si rem corporalem quis possideat, quam Petrus suam esse affirmet, et possessor ejusdem rei se dominum esse dicat; si tunc Petrus ipsam rem sicut suam in judicio petat, erit realis petitio. Simili modo si petat quis, jus sibi esse per foveam aut argentifodium tuum aquam derivandi, aut metallum, aut quid aliud educendi, ventumve per tuum ad suum argentifodium infe-